tam pia et rationabilis nostra donacio seu elemosi narum largitio a nobis vel a nostris aliquando 
irritetur successoribus in contemptum dei omnipotentis et gloriose virginis Marie et in 
detrimentum prefate ecclesie presentem iussimus conscribi paginam, quam ad maioris evidenti e 
cautelam dedimus prelato conventui sigilli nostri munimine roboratam. Datum Stetyn anno 
domini M° CCC0 XVII0 17), sequenti die pasche.

1) Stetin. B. 2) Gobelenhagen. B. a) nostrorum progenitorum. B. 4) Bamym. B. 5) videlicet 
fehlt. B. 6) distictiones. B. 7) suis. B. 8) Trampo. B. 9j Breseke. B. 10) in. B. n) Stoltenborch. B. 
12) Brezeke. B. ls) Henningum. B. 14) Egstede. B. 16) Nycolaum. B. 16) feodum. B. 17) M° C° 0° C° 
decimo septimo. B.

Nach der Jasenitzer Originalmatrikel im Staatsarchive zu Stettin lMscr. 126) I Nr. 23; H Nr. 5. Dreger, 
Cod. Pom. dipl. mscr. VT Nr. 1293.

Gedruckt b. Eickstedt, Urkundensammlung zur Geschichte des Geschlechts v. Eickstedt I S. 108 Nr. 11.

3055.

1317 April 10 Barth.

Fürst Wizlaw HE. von Rügen verpfändet dem Ritter Heinrich von Böke Einkünfte von 80 Mark 
Wendisch aus der Bede von den in der Parrochie Grimmen gelegenen Gütern der von Schmatzhagen, 
Duvendieck, Steinbeck und Metzekow für 800 Mark Wendisch.

Nos Wiz(laus) dei gracia princeps Ruyanorum recognoscimus presentibus protestantes, quod 
fideli militi nostro Hinrico dicto Bokeman dimisimus seu tytulo pignoris obligavimus ad liberationem 
captivitatis sue pro octingentis marcis denariorum LXXX marcarum redditus slavicalium 
denariorum in precaria nostra parrochie Grimmis in bonis illorum de Smachteshagen, in bonis 
illorum de Duvendik, in bonis illorum de Stenbeke ac in bonis Metzekowen, de LXXX mansis 
semel in anno de quolibet manso unam marcam annis singulis sustulendam. Cum autem nos 
cum nostris successoribus sibi dederimus seu solverimus octingentas marcas prenotatas, ad nos 
vel ad nostros heredes dicta precaria libere revolvetur. In cuius etc. nostrum sigillum secretum 
presentibus est appensum. Datum Bard anno domini M° CCC0 XVII , in octava pasche1).

4) pachę. Kod.
Nach dem Codex Rugianus Bl. 22 v Nr. 79; Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1302; Mscr. Pom. 

Fol. Nr. 149: Grimmen Nr. 5 in der Universitätsbibliothek zu Greifswald.
Gedruckt Fabricius IV 3 S. 42 Nr. DU (729).

3056.

1317 Mai 5 Torgelow.

Markgraf Waldemar von Brandenburg schenkt der Stadt Pasewalk zur Tilgung seiner Schulden 
bei der Stadt das Dorf Papendorf.

In rei geste memoriam sempiternam. Humanarum actionum légalisas de libro deletur1) 
memorie, si non per scripture suffragium in perpetue formam notitie redigatur. Inde igitur 
est quod nos Woldemarus dei gratia Brandenburgensis et Lusatie marchio tenore presentium

PommerscheS Urkiindenbiich, Band V. 38 

recognoscimus publice profitentes, quod prudentibus viris consulibus ac universitati civium vite 
presentis et future ac civitati ipsi Pasewalck donatione sincera donamus proprietatem ville 
Papendorp ac omnium attinentium cum iuditio summo et imo, cum agris omnibus, pratis, pascuis, 
aquis, lignis, cum omni iure, utilitate et commodo, libere absque omni onere servitii et precarie 
possessione pacifica possidendam, renunctiantes predicte ville ac attinentiis omnibus tam 
possessioni quam proprietati necnon iuri universo, quod nobis in ipsis competiit vel in futuro 
posset competere, quoad nos, heredes nostros et quoslibet successores solemniter in his scriptis. 
Possunt quoque ipsi cives nostri predicti ipsam villam cum promissis omnibus in suis omnibus 
distinctionibus novis et antiquis et cum his, que inter distinctiones contenta sunt, licet de 
quibusdam specialis foret mentio facienda, possidere, prout nunc sunt, vel aliter de ipsis 
disponere iuxta sue arbitrium voluntatis, ita quod, destructa villa, agros et alia attinentia possunt 
in usus ipsorum voluntati placitos applicare. Proinde dicti nostri cives nobis mille talenta 
sexcenta talenta denariorum Brandenburgensium et centum marcas argenti Brandenburgensis et 
centum choros siliginis et ordei, que ipsis ex iusta causa debuimus, defalcarunt. Et ne de hoc 
nostro contractu rite peracto alicui dubium in futuris emergat temporibus, hanc litteram cum 
testium subscriptione nostro sigillo dari iussimus communitam. Testes huius sunt nobilis vir dominus 
Guntherus comes de Keverenbergh2), Sloteko, Droyseco, Conradus de Redere, Hasso de Wedell, 
Henningus3) de Blanckenborgh, Henricus de Steghelitze, Gryfeko, milites, Everhardus, Stolpensis, et 
Tydemannus, Granzoyensis prepositi4), nostri cappellani, et alii fide digni. Actum et datum 
Torghelow anno domini MCCC septimo decimo, die beati Godehardi.

!) dereletur. Dipl. 2) Kevenberg. Dipl. 8) Henricus. Dipl. 4) presbiteri. Dipl.

Nach dem Diplomatarium civitatis Pasewalk Bl. 2 Nr. 1 im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. I 58). 
Übersetzung ebenda: Wolgaster Archiv Tit. 9 Nr. 12 Vol. H.

3057.

1317 Mai 7 Wolgast.

Herzog Warüslaw IV. transsumiert die Urkunde Herzog Bogislaws IV. bon 1309 Februar 11 
für das Kloster Crummin.

In nomine dei amen. Nos Wartislaus dei gracia dux Slavorum et Cassubie universis 
Christi fidelibus evidenter recognoscimus protestantes, intellexisse ac vidisse privilegium sancti
monialium cenobii Cromyn ipsis a karissimo patre nostro felicis memorie domino Bugslao donatum 
non cancellatum nec viciatum aliqualiter in hec verba — — — (Folgt Urkunde Herzog 
Bogislaws IV. bon 1309 Februar 11, Ponnn. Urkundenbuch IV S. 335 Nr. 2458.) — — — Nos 

igitur huiusmodi appropriationem ac donationem suprascriptam pro salute anime nostri patris 
dilectissimi et nostre potius augere quam minuere affectantes, presens scriptum ratis!care fideliter 
duximus ac sigilli nostri munimine roborari. Testes huius confirmationis sunt dominus Nicolaus 
de Zwanenbeke, dominus Reyntfridus Scolentyn, plebanus in Wolgast, dominus Iohannes1), 
plebanus in Katsow, sacerdotes, magister Conradus de Gripeswolt, et Iohannes1) de Zwanebeke 
dictus, clerici, dominus Arnoldus de Grambow, dominus Hinricus de Retym, noster advocatus, 
dominus Wernerus Lepel, dominus Theodoricus Lepel, dominus Conradus de Retym et dominus

Nicolaus Heyden, milites, Otto Stanghe, Gherardus et Tidericus dicti Lepel et lohannes Pynnow, 
famuli, necnon quam plures fideles et honesti. Datum et actum Wolgast sub anno incarnationis 
Ihesu Christi M° CCC° decimo septimo, in crastino beati Iohannis’) ante portam2).

!) Der Schreiber kürzt den Namen stets Ihôës, Ihôïs. 2) portum. Transs.

Nach dem Originaltranssumte von 1396 April 9 im Staatsarchive zu Stettin s. r. Kl. Crummin Nr. 7.

3058.

1317 Mai 12 Stettin.

Herzog Otto I. verleiht dem Nonnenkloster zu Pyritz volle Unabhängigkeit und schenkt ihm die 
Frucht- und Geldbede seines Allodes samt dem Wagendienste der Vasallen und Bauern.

In nomine domini amen. Omnibus praesens scriptum cernentibus Otto dei gratia dux 
Slavorum ac Cassubiae dominusque in Stettin salutem in domino sempiternam. Noverint 
universi et ad singulorum notitiam tam praesentium quam futurorum cupimus faeliciter devenire, 
quod nos ob spem divinae renumerationis et in remedium animae nostrae dilecti patris domini 
Barnym ac animae dilectae matris nostrae dominae Mechtyldis et fratrum nostrorum domicelli 
Barnim et Bugzlai, illustrium principum, ac nostrae nostrorumque praedecessorum et successorum 
in remissionem peccaminum dedimus et donavimus claustrum sanctimonialium extra muros civitatis 
Pyritz praeposito, priorissae totique conventui sanctimonialium ibidem cum omni iure, iurisdictione 
infra et extra, cum indicio superiori et inferiori, ad manus et ad collum, cum allodiis, molendinis 
constructis et construendis, ortis, areis vacantibus, possessis et possidendis, paludibus, aquis, 
stagnis, fluviis, rivulis, agris cultus et incultis, pratis et pascuis, cum suis metis et terminis, 
qui ad ipsum claustrum de iure spectare dinoscuntur tempore ab antiquo cum omni utilitate, 
usus ructu, sicut dilectus pater noster faelicis recordationis dominus Barnym habuit et possedit, 
titulo proprietatis perpetuis temporibus pacifice possidendum. Caeterum etiam dedimus et 
donavimus praeposito, priorissae, conventui antedictis totam praecariam alio dii ante dictum 
claustrum situati tam frugum quam denariorum et quicquid ratione praecanae, quo cunque nomine 
censeatur, nobis et nostris haeredibus de praedicto allodio derivari poterit, et cum omni 
servitio tam vasallorum quam rusticorum curruum, quae in ipsi allodio fieri vel nominari poterunt, 
similiter praedicto titulo possidenda, transferentes nihilominus in saepedictos praepositum, 
priorissam et conventum omne ius, quod nobis vel nostris heredibus in saepedicto claustro et 
in suis metis ad praesens competit vel competere poterit in futurum, mandantes et volentes, 
quod nullus advocatorum seu officialium nostrorum saepedictos praepositum, priorissam et 
conventum in saepedictis donationibus impediat aut molestet. Testes huius rei sunt Wilhelmus 
de Trampe, Hinricus Pokelent, Wedecho de Wedele, noster marscalcus, Gherardus de Bertekow, 
Conradus Ubesko, Hermannus Cylbur et Thidericus Luchto, milites, et alii quam plures fide 
digni. Ut autem dicta firma et inconvulsa permaneant, praesens scriptum sigilli nostri munimine 
fecimus communiri. Datum Stetin anno domini MCCCXVII, ipso die ascensionis domini.

Nach der Matrikel des Klosters Pyritz Bl. 9a v im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. I 31).

Gedruckt v. Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts v. Wedel II 1 S. 81 Nr. 138 (Reg.)
38*

3059.

1317 Mai 15 Camin.

Das Caminer Domkapitel vergleicht sich mit beut Pfarrer Dietrich zu Massow und dem Reiner 
von Morfin dahin, daß diese für 16 Hufen in Damnitz jährlich eine Mark Silber an das Dom
kapitel zahlen, dafür aber von Zills, Schmalzehnten und Bede befreit sind.

Nos Reymarus, prepositus, Conradus, decanus, capitulumque ecclesie Caminensis presentibus 
recognoscimus et ad noticiam tam presencium quam futurorum publice cupimus pervenire 
videlicet, quod nos una cum domino Thiderico, plebano in Massow, et domino Reynero dicto de 
Morsin placitavimus in hunc modum, videlicet quod pro omni censu et decimis minutis1) 
et precaria pro sedecim mansis, quos cives ville Dampnitze ex parte ecclesie possident, 
unam marcam fusi et puri argenti nostro capitulo Caminensi, omni briga exclusa, in festo 
Martini in civitate Stargard annis singulis solvere tenebuntur, itaque ut ipsi ab omni censu et 
decima minuta et precaria predictorum sedecim mansorum sint per amplius liberi et exempti, 
exceptis tamen novem mansis ecclesie predicte ville adiacentibus et taberna, exceptis tribus 
mansis sub domino Reynero iacentibus, de quibus omnibus nobis facient secundum consuetudinem 
hactenus observatam. In cuius rei evidenciam pleniorem sigillum nostrum presentibus est 
appensum. Datum Camyn anno domini millesimo tricentesimo decimo septimo, die dominica 
post ascensionem domini.

*) Hinter minutis folgt nochmals et decimis. Matr.

Nach der Caminer Originalmatrikel im Staatsarchive zu Stettin ('Ulfer. I 8) P. I Bl. 103 v; Caminer 
Matrikel ebendaselbst (Mscr. I 8a) P. I Bl. 114.

3060.

1317 Mai 22.

Jasko von Schlawe, Peter von Neuenburg und Lorenz von Rügenwalde verleihen der von ihnen 
gegründeten Stadt Schlawe das Lübische Recht und das Eigentum von 200 Hufen, sowie Freiheit von 
allen Abgaben auf acht Jahre und andere Gerechtsame.

In nomine domini amen. Quia omnium habere memoriam et in nullo dubitare penitus 
deitati pocius quam humanitati tenebitur assignari, ne igitur ea, que geruntur in tempore, 
simul cum lapsu temporis evanescant, expedit ea scripturarum ac veridicorum testimonio 
perhennari, ne eciam presencium facta ignoret posteritas futurorum. Noverint igitur universi 
Christi fideles tam presentes quam futuri, ad quos scriptum fuerit devolutum, quod nos Yasco 
de Nova Zlawna et Petrus de Nuwenburg1) et Lauren cius de Rügen wald, milites, civitatem 
Nove Zlawen ius Lubicense cum ducentis mansis ad proprietatem sui ipsius statuimus perpetuis 
temporibus habituram. Hec autem civitas octo annis de dandis omnibus omnique iure censuali 
libertate plenaria perfruetur. Hoc autem exspirato tempore, prefata civitas annis singulis 
quinquaginta marcas denariorum slavicalium in festo beati Martini proximo domino Yasconi 
suisque legitimis heredibus aut successoribus tenebitur erogare. Quicquid vero excessuum in 
hac civitate aut in eius proprietatibus occurrerit, huius indicii cedet domino Yasconi pars dimidia, 
reliquam vero civitas obtinebit. Si autem in metis eiusdem civitatis molendina construi poterunt 
in aquis aut alias, illorum in edificium dimidietatem dominus Yasco suis conparabit sumptibus, 

residuam autem partem dimidiam suis expensis civitas conparabit. Constructis vero molendinis, 
quicquid pachti aut proventus inde derivari poterit, dimidietatem dominus Vasco consequitur, 
reliqua pars utilitati deserviet civitatis. Ceterum quicquid censualis habitaculi in prefata civitate 
constructum fuerit, videlicet domus pannicidarum, macelle carnium, habitaculum sutorie 
vendicionis, domus balnei et reliquum, quicquid in minutis ibidem censuale perstiterit, solum 
civitati pertinet, prout iuris Lubicensis processus poterit demonstrare, Deinde vero usque in 
mare salsum aque libertate predicta civitas perfruetur. Si eciam navium transitus, que prame 
vulgariter dicuntur, in flumine Wippera haberi poterunt, ex utraque parte littoris spacium 
duarum virgarum, videlicet roden, propter opus, quod troylen dicitur, utilitati supradicte cedere 
tenebitur civitatis. Item habebit prefata civitas ad suam utilitatem tres naves, que scuten 
vocantur, et stangnum salsum libere visitare poterunt et similiter mare, quod est Glowenitz, 
quamdiu captura allecium perseverat. Insuper liberam piscationem habebit predicta civitas in 
suis metis, videlicet in aquis Mosniz et Wippera. Si autem in hac parte dominus Woyslaus 
aut aliorum aliquis eidem obvius existeret, dominus Vasco suis placitis hoc tenebitur extricare. 
Preterea si fortune favoribus in huius civitatis terminis usus alicuius metalli, quod erze dicitur, 
videlicet auri, argenti aut alicuius alterius metalli aliquando repertus extiterit, domino Yasconi 
cedet exinde pars dimidia, reliqua pars in utilitatem deveniet civitatis. Ne igitur in huiusmodi 
nostris donacionibus inpedimenti alicuius in posterum suboriri valeat calumpnia, presens 
scriptum dedimus nostrorum sygillorum robore communitum. Testes huius rei sunt dominus 
Petrus, dominus Vasco, dominus Laurentius, dominus Paulus Bugusowicz, dominus Woyslaus, 
dominus Iohannes de Ristowe, milites, Theodoricus, de Zlawna advocatus, consules civitatis 
Cussalyn, videlicet Hermannus de Lawiz, Lambertus Carnifex, Spruc, Conradus Vulpes, Conradus 
Wildo et alii quam plurimi fide digni. Actum et datum anno domini millesimo CCC0 XVII0 , in 
festo penthecostes.

!) Nuwenberg. Orig.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Dep. Stadt Schlawe Nr. 1 mit den an grünen Seiden
schnüren hängenden Siegeln des Jasko von Schlawe und des Lorenz von Rügenwalde < stark beschädigt). Dreger, 
Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1308.

Gedruckt Gadebusch, Pomm. Sammlungen I S. 85; Becker, Übersicht der ältesten Geschichte des Landes 
Schlawe (Schlawer Schulprogramm 1875) S. 17 Nr. 1; Hans. Urkundenbuch II S. 126 Nr. 302 (Reg.); Stoebbe, 
Chronik der Stadtgemeinde Schlawe (1898) S. 30 (Übersetzung).